
CÂMARA MUNICIPAL 
GOVERNAD . UNES FREIRE-MA 
Folha l 

<.P\J.1<~ \t.ffN-1 , ' . :t· l,., ~::~~-0.·~LWJ," ~-~t ") 
Rubrica .m 

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE 
PODER LEGISLATIVO 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
CNPJ: 01.625.921/0001-02 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Governador Nunes Freire - MA, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições legais, considerando as informações constantes no Termo · de 

Adjudicação do Pregão nº 003/2021 , que tem por Objeto Registro de Preço para futura e Eventual 

Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais de expediente e limpeza de 
interesse da Câmara Municipal de Governador Nunes Freire/MA. 

RESOLVE: 

HOMOLOGAR o resultado da presente licitação em favor da empresa CONEXÃO 
DISTRIBUIDORA EIRELI,, inscrita no CNPJ: 15.106.328/0001-64, Rua do Evangelho, 310 -
Centro, Governador Nunes Freire/MA - CEP: 65.284-000, com Valor Total de R$ 65.916,11 
(Sessenta e Cinco Mil, Novecentos e Dezesseis Reais e Onze Centavos), conforme abaixo, 
resultado da homologação. 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 

ADJUDICAÇÃO PELO MENOR VALOR POR ITEM PARA A EMPRESA: 
CONEXÃO DISTRIBUIDORA EIRELI 
CNPJ; 15.106.328/0001-64 
Endereço: Rua do Evangelho, 310 - Centro, Governador Nunes Freire/MA - CEP: 65.284-000 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNIDADE QUANT. 
VALOR VALOR 

SITUAÇÃO 
UNIT TOTAL 

Alfinete aço - caixa com 
50gr. Especificação: 32 mm 
cabeça pinos feitos de aço 
temperado com fio, 

1 
acabamento niquelado, 

BACCHI Caixa 10 R$ 6,08 R$ 60,80 HOMOLOGADO 
res istente à ferrugem, 
perfeitamente adequado 
para colchas, como os pinos 
possuem uma ponta afiada e 
veio forte. 
Apagador magnético para 
quadro branco. 

2 Especificação: medindo: 15 BRW Unidade 5 R$ 12 ,62 R$ 63, 10 HOMOLOGADO 
cm x 6 cm x 5 cm (comp x 
larg x altura). 
Apontador lápis, material 

3 
plást ico, tipo escolar. 

TRJS Unidade 75 RS 0 ,92 R$ 69,00 HOMOLOGADO 
Espec ificação: com 
deposito e 2 furos. 

Rua do coqueiro nº 09 Centro de .Governador Nunes Freire~MA IJ}H--~ 
CEP - 65.284-000 ~ 

Páeina 1 de 15 ~ • 



4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE 
PODER LEGISLATIVO 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
CNPJ: Ol.625.921/0001-02 

Caixa arquivo, 
desmontável, em plástico 
polionda. Especificação: 
medindo: 360 mm x 130 
mm x 250 mm, com áreas 
de picote de fácil remoção, 
com vincos para facilitar a 
montagem, trava lateral. 
Cores a definir. 
Bastão de cola quente 
grossa especificação: para 
aplicações diversas, ideal 
para colagem artesanal de 
madeira, papelão, papel, 
EVA, etc. Conteúdo: O 1 
unidade espessura: grossa. 
Composição resina de EVA 
e resina taquificante ponto 
de amolecimento: 91 >C. 
Bastão de cola quente fina 
especificação: para 
aplicações diversas, ideal 
para colagem artesanal de 
madeira, papelão, papel, 
EVA, etc. Conteúdo: O 1 
unidade espessura: fina. 
Composição resina de EVA 
c resina taquificante ponto 
de amolecimento: 9 l>c. 
Cola bastão 40gr, 
composição base água e 
g licerina. Especificação: 
aplicação papel, 
características adicionais 
laváveis e atóxicas, tipo 
bastão bisnaga com 40gr. 
Cola branca liquida atóxica. 
Especificação: em 
embalagem de I kg a base 
de água e PV A, possui 
acabamento transparente e 
flexível , 100% lavável, tubo 
com bico contra 
entupimento e vazamento, 
características adicionais, 
atóxica, bico aplicador, tipo 
liquido. 
Bloco autoadcsivo, 
especificação: post-it, com 

DELLO 

RENDICOLA 

RENDICOLA 

REDICOLA 

ACRILEX 

Unidade 

Unidade 

Unidade 

Unidade 

Unidade 

100 R$ 7,67 R$ 767,00 

20 R$ 1,02 R$ 20,40 

20 R$ 0,75 R$ 15,00 

10 R$ 8,00 R$ 80,00 

10 R$ 13,23 R$ 132,30 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

dimensões de 76 x l 02 mm, ADELBRAS Bloco 20 R$ 5,02 R$ 100,40 HOMOLOGADO 
bloco com l 00 folhas. 
Cores diversas 
Bloco autoadesivo, ABELBRAS Bloco 20 R$ 5,97 R$ l 19,40 H01U,0'COGAD0 

Rua do coqueiro nº 09 Centro de Governador Nunes Freir~- MA ·~v~· 
CEP - 65 .284-000 

Páeina 2 de 15 



11 

12 

13 

t,fHt.1-t.""' \,lntff 

::~t.-;~~.wi~~,:" :-- ,. 

CÂMARA MUNICIPAL 
GOVERNAD . .O )E.NUNES FREIRE-MA 
Folha <..til~ 
Rubnca-:~.m9~~---!'I'~ --

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE 
PODER LEGISLATIVO 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
CNP J: 01.625.921/0001-02 

especificação: post-it, com 
dimensões de 38 x 51 mm, 
bloco com 100 folhas. 
Contendo 04 blocos. Cores 
diversas 
Caneta esferográfica, escrita 
fina (0,8 mm), corpo 
plástico cristal translucido, 
sextavado, nome do 
fabricante impresso no 
corpo da caneta, tampa 
antiasfixiante na cor da 
tinta, carga completa, com BIC Caixa 10 R$ 0,95 R$ 9,50 
capacidade para escrita 
contínua, sem borrões e 
falhas até o final da carga, 
escrita fina. Nas cores: azul, 
preta e vermelha. 
Fabricação nacional. 
Aprovada pelo INMETRO. 
Caneta marca texto, com 
ponta resistente, possibilita 
uma escrita firme, sem 
afundamento da ponta. 
Chanfrada, ela também 
pennite a marcação em 
traçado duplo: fino para 
sublinhar e grosso para 
destacar. Boa aderência, 
tanto em superfícies de BIC Unidade 20 R$ 2,30 R$ 46,00 
papel comum, quanto de 
papel fax e copias. 
Descrição técnica: marcador 
para destacar, tinta de 
composição especial 
flourescente, ponta de 
poliéster chanfrada, nas 
cores: amarelo, verde, 
amarelo e laranja. 
Caneta esferográfica, corpo 
hexagonal e transparente 
que pe1mite a visualização 
da Tinta. Tinta de alta 
qualidade, que seca 
rapidamente evitando 
borrões na escrita, escrita me Caixa 'º R$ 1,09 R$ 10,90 
macia, composição: resinas 
termoplásticas, tinta à base 
de corantes orgânicos e 
solventes, ponta de latão e 
esfera de tungstênio, ponta 
média de I mm, largura da 
linha 0,4 mm, tampa e plug 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

Rua do coqueiro nº 09 Centro de Governador Nunes Freir~- MA ~ ~ 
CEP - 65.284-000 _ 

Pávina 3 de 15 



14 

15 

16 

17 

18 

19 
20 

2 1 

~ 1 Lt)\-t..l<' ~11'H< , 

.. _ ·.1~J.:-~l.t.~-:: v,~.~~"' "<, .. 

CÂMARA MUNICIPAL 
GOVERNA;D~UNES FREIRE-MA Folha __ -~ 
Rubrica-~~7~~ . ..,,_ __ : 

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE 
PODER LEGISLATIVO 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
CNPJ: 01.625.921/0001-02 

da mesma cor da tinta, 
tampa ventilada em 
conformidade com padrão 
isso. Com furo lateral. 
Clips galvanizados nº 2/0. 
Especificação: em caixa 
cartão com 100 unidades 
para utilizar com papéis na ACC Caixa 5 R$ 4,08 R$ 20,40 
organização diária. Este clip 
galvanizado é resistente à 
oxidação. 
Clips galvanizados nº 3/0. 
Especificação: em caixa 
cartão com 50 unidades 
para utilizar com papéis na ACC Caixa 15 R$ 3,81 R$ 57,15 
organização diária. Este clip 
galvanizado é resistente à 
oxidação. 
Clips galvanizados nº 4/0. 
Especificação: em carxa 
cartão com 50 unidades 
para utilizar com papéis na ACC Caixa 7 R$ 3,41 R$ 23,87 
organização diária. Este clip 
galvanizado é resistente à 
oxidação. 
Clips galvanizados nº 6/0. 
Especificação: em caixa 
cartão com 25 unidades 
para utilizar com papéis na ACC Caixa 5 R$ 3,29 R$ 16,45 
organização diária. Este clip 
galvanizado é resistente à 
oxidação. 
Corretivo líquido. 
Especificação: Fórmula à 
base d'água, apresentação 
frasco com volume de 18 
mi, indicado para: correção 
em textos impressos, fax, 
fotocópias e manuscritos, 
características: cobertura 
uniforme, secagem rápida, BlC Unidade 10 R$ 2,42 R$ 24,20 
correção precisa, ideal para 
uso pessoal e profissional, 
características adicionais, 
lavável, não resseca, não 
tóxica, sem odor, prazo de 
validade: mínimo de 12 
(doze) meses ( conferido a 
partir do ato da entre_ga). 
Cola Teck Bonde TEKBOND Unidade 10 R$ 9,93 R$ 99,30 
Caneta Corretiva 7m l TRIS Unidade 20 R$ 8,13 R$ 162,60 
Envelope material papel 

FARONI Caixa l 
R$ 

R$ 128,00 
kraft ouro, gramatura 80 128,00 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 
HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

Rua do coqueiro nº 09 Centro de Governador Nunes Freir°;(- MA ~ , 
CEP - 65.284-000 

l'ál!ina 4 de 15 



22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

3 1 

[l~m~~H ~ll 
GOVERNA ,; t!J UNES FREIRE-MA 
Folha ~~l~'1.......,....,..__ 
Rubrica --~~~~-

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE 
PODER LEGISLATIVO 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
CNPJ: 01.625.921/0001-02 

g/m2, tipo saco comum, 
medindo: 260 mm x 360 
mm. 
Envelope material papel 
kraft ouro, gramatura 80 
glm2, tipo saco comum, FARONI Unidade 50 R$ 0,60 R$ 30,00 
medindo: 240 mm x 340 
mm. 
Envelope material papel 
kraft ouro, gramatura 80 
g/m2, tipo saco comum, FARONI Unidade 50 R$ 0,40 R$ 20,00 
medindo: 229mm X 324 
mm. 
Estilete plástico largo. 
Especificação: retrátil de 
plástico, corte confortável, 

TRIS Unidade 50 R$ 2,55 R$ 127,50 
quebra-lâminas integrado, 
lâmina de 18 mm cores 
sortidas. 
Lâmina para estilete largo 
18 mm, estojo com 10 TRIS Estojo 10 R$ 5,12 R$ 51,20 
lâminas. 
Etiqueta adesiva, tipo carta 
2 l6x279mm, com 10 
folhas, medidas da etiqueta: PIMACO BIC Caixa 50 R$ 16,00 R$ 800,00 
25,5mm X 66,7mm, 30 
etiquetas por folha. 
Etiqueta adesiva, tipo carta 
216x279mm, com 10 
folhas, medidas da etiqueta: PTMACO BI C Caixa 50 R$ 13,37 R$ 668,50 
33,9 mm x 101 ,6mm, 14 
etiqueta por folha. 
Extrator de grampos, tipo 

MAPED Unidades 1 20 R$ 14,23 R$ 284,60 
piranha. 
Fita adesiva de filme de 
polipropileno, biorrentado 
amarelo translucido, com 
adesivo acrílico, que possui 

ADELBRAS Unidade 10 R$ 1,37 R$ 13,70 
corte fác il, que permite o 
corte manual da fita, tipo 
durex, nas dimensões 12 
mm x 30m. 
Grampo 26/6, em metal 
galvanizado, para 

ACC Caixa 50 RS 7,27 R$ 363,50 
grampeador de mesa, caixa 
com 5.000 unidades. 
Livro de Atas com 100 
fo lhas numeradas, capa dura 
de papelão revestida de 

TILIBRA Unidade 5 R$ 19,12 R$ 95,60 
papelão of-set- formato da 
capa: 3 1 Ox2 l 7rnm, 
contendo termo de abertura, 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

1\ .. ·-



32 

33 

34 

35 

36 

37 

CÂMARA MUNICIPAL 
GOVERNA OR NUNES FREIRE-MA 
Folha_~~.....,,.-­
Rubrica _ ......... "--~=-

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE 
PODER LEGISLATIVO 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
CNPJ: 01.625.921/0001-02 

na cor preta. 
Livro de ponto 100 FLS, 02 
assinaturas (entrada e 
saída), capa dura de papelão 
revestida de papel off-set 
l 20gr/m2, folhas internas 
papel off-set 56gr/m2, 
formato da capa 6x22x3 l 
cm. 
Livro protocolo de 
correspondência com !00 
folhas pautadas e 
numeradas 
sequencialmente, com capa 
dura, no formato 205 x 150 
mm e com encadernação 
costurada. 
Papel a4, branco, alcalino, 
não reciclado, gramatura 
75g/m2, medindo 297 mm x 
210 mm. Resmas com 500 
folhas. 
Papel carbono, na cor preta. 
Caixa com 100 folhas. 
Tamanho: comprimento 297 
mm, largura 2 10 mm. 
Pasta AZ, arquivo ofício, 
material papelão duro, 
revestido em PP de alta 
resistência, tipo az, largura 
285 mm, altura 345 mm, 
lombada 73 mm, cores 
diversas. Características 
adicionais: 02 prendedores 
internos e alavanca, 
mecanismo niquelados de 
alta precisão e cantoneiras 
de proteção de metal para 
evitar qualquer desgaste do 
produto. Dorso largo, 
etiqueta com dupla face 
lombada. 
Pasta AZ transparente 
tamanho oficio, lombo 
estreito, chapa transparente, 
com etiqueta 
personalizável , rados de 
travamento e olhal no 
dorso, ferragem niquelada 
de alta durabilidade, 
material leve, atóxico e 
resistente 100% reciclável. 
Dimensões: 350 x 285 x 53 

TILIBRA Unidade 

TILJBRA Unidade 

CHAMEX Caixa 

CIS Caixa 

FRAMA Unidade 

FRAMA Unidade 

5 

5 

10 

20 

200 

75 

R$ 20,53 

R$ 12,48 

R$ 
238,50 

R$ 102,65 HOMOLOGADO 

R$ 62,40 HOMOLOGADO 

R$ 2.385,00 HOMOLOGADO 

R$ 34,34 R$ 686,80 HOMOLOGADO 

R$ 15,98 R$ 3.196,00 HOMOLOGADO 

R$ 23,08 R$ 1.731,00 HOMOLOGADO 

, -

Rua do coqueiro nº 09 Centro de Governador Nunes Freire - MA 

CE~ -:-- .65}~~~000 ~ 



! ~ , , ,, t "'·' '\J~J!,t ,,,. 
9,L ... , ..... Mf::th•· "',,t'\.-:· 

.. ··>-.C"tll!;.,·, :t ;, <l"O,z:.;.-: .' • 

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE 
PODER LEGISLATIVO 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
CNP J: O 1.625.921/0001-02 

38 

39 

40 

41 

mm. 
Pasta AZ transparente 
tamanho oficio, lombo 
largo, chapa transparente, 
com etiqueta 
personalizável, rados de 
travamento e olhal no 
dorso, ferragem niquelada 
de alta durabilidade, 
material leve, atóxico e 
resistente 100% reciclável. 
Dimensões: 350 x 285 x 78 
mm. 
Pasta az tigrada lombo 
estreito, forração em papel 
monolúcido "preto nuvem", 
bolsa porta etiqueta, olhal 
de metal , 350 x 280 x 55 
mm. 
Pasta catálogo com I 00 
sacos. Especificação: 
formato 245 mm x 335 x 20 
mm, com capa na cor preta 
revestida em material 
plástico contendo 04 
(quatro) parafusos de aço 
inox na arte interna. 
Pasta catálogo com 50 
sacos. Especificação: 
fmmato 245 mm x 335 x 20 
mm, com capa na cor preta 
revestida em material 
plástico contendo 04 
(quatro) parafusos de aço 
inox na arte interna. 
Pasta plástica, lombada 20 
mm, com elástico, 

42 comprimento 335 mm, 
largura 245 mm, espessura 
20 mm. Cores variadas. 
Pasta plástica, lombada 30 
mm, com elástico, 

43 comprimento 335 mm, 
largura 245 mm, espessura 
30 mm. Cores variadas. 

44 

Pasta suspensa 
marmorizada. 
Especificação: para uso em 
arquivamento com medidas: 
235 x 360 mm , com visor e 
etiqueta, grampo plástico e 
haste plástica removível, de 
boa qualidade durabi lidade 

FRAMA 

FRAMA 

ACP 

ACP 

DELLO 

DELLO 

DELLO 

Unidade 75 R$ 26,93 R$ 2.019,75 HOMOLOGADO 

Unidade 75 R$ 23 ,53 R$ 1.764,75 HOMOLOGADO 

Unidade 75 R$ 28,00 RS 2. 100,00 HOMOLOGADO 

Unidade 30 R$ 25,23 R$ 756,90 HOMOLOGADO 

Unidade 50 R$ 4,03 R$ 20 l ,50 HOMOLOGADO 

Unidade 50 R$ 5,05 R$ 252,50 HOMOLOGADO 

Unidade 100 R$ 3,14 RS 314,00 HOMOLOGADO 

Rua do coqueiro nº 09 Centro de Governador Nunes Freire~- MA ~~, ,. 
CEP - 65.284-000 ~~ 

f'áç_,ina 7 de 1.'i 



45 

46 

47 

48 

49 

50 

51 

52 

53 

54 

CÂMARA MUNICIPAL 
GOVERNA OR..NUNES FREIRE-MA 
Folha_~~-~---
Rubrica -~~...;.---

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE 
PODER LEGISLATIVO 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
CNPJ: 01.625.921/0001-02 

e resistência. 
Pasta para documentos a4, 
tipo sanfonada, com 12 
divisórias, de plástico, DELLO Unidade 10 R$ 20,17 R$ 201,70 
medindo 325 mm x 235 mm 
x 35 mm. 
Pasta para documentos, 
tamanho oficio, tipo 
sanfonada, com 31 

DELLO Unidade 10 R$ 75,37 RS 753 ,70 
divisórias, de plástico, 
medindo 385 mm x 273 mm 
x 55 mm. 
Pasta ofício com elástico. DELLO Unidade 50 R$ 5,33 R$ 266,50 
Pasta L, medidas: 218 x 306 

DELLO Unidade 20 R$ 3,43 R$ 68,60 
mm em polipropileno (PP). 
Pasta tipo canaleta, cores 

DELLO Unidade 30 R$ 23,75 R$ 712,50 
variadas. 
Pasta com grampo trilho 

DELLO Unidade 30 R$ 3,89 R$ 116,70 
plástico, tamanho ofício. 
Pincel marcador para 
quadro branco com ponta 
macia para não danificar o 
quadro, que apaga 
facilmente, ponta de BIC Unidade 30 R$ 10, 13 R$ 303,90 
poliéster 6.0mm, espessura 
de escrita 2.3mm, tinta 
especial, recarregável e 
pontas substituíveis. Nas 
cores: preto. 
Pincel marcador para 
quadro branco com ponta 

1 
macia para não danificar o 
quadro, que apaga 
facilmente, ponta de BIC Unidade 30 R$ 9,82 R$ 294,60 poliéster 6.0mm, espessura 
de escrita 2.3mm, tinta 
especial , recarregável e 
pontas substituíveis. Nas 
cores: vermelho. 
Pincel marcador para 
quadro branco com ponta 
macia para não danificar o 
quadro, que apaga 
facilmente, ponta de BIC Unidade 30 R$ 9,74 R$ 292,20 poliéster 6.0mm, espessura 
de escrita 2.3mm , tinta 
especial, recarregável e 
pontas substituíveis. Nas 
cores: azul. 
Porta lápis/ clips/ lembrete 
em poliestireno. DEL LO Unidade 50 R$ 14,95 R$ 747,50 
Esoecificacão: na cor fumê 

Rua do coqueiro nº 09 Centro de Governador Nunes Freire - MA 
CEP - 65.284-000 

Pár!ina 8de 15 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO . 

~~' 



55 

56 

57 

58 

59 

60 

61 

62 

63 

64 

CÂMARA MUNICIPAL 
GOVERNA OE.NUNES FREIRE-MA 
Folha i :.; 
Rubrica -L~~~~-

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE 
PODER LEGISLATIVO 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
CNPJ: 01.625.921/0001-02 

ou cristal. 
Porta lápis/ clips. 
Especificação: Na cor fumê DELLO Unidade 50 R$ 12,87 R$ 643,50 
ou cristal 
Pistola elétrica, aplicação 
cola quente (grossa). 
Especificação: material 
plástico com bico aplicador, 

TRIS Unidade 5 R$ 35,77 R$ 178,85 
gatilho para injeção da cola, 
tensão 220v, características 
adicionais utilização bastão 
grosso. 
Quadro de aviso l 00 x 80 
cm. Especificação: Feltro ST/\.LO Unidade 1 R$ 97,63 R$ 97,63 
mural, moldura de alumínio 
Quadro Branco magnético, 
medindo: 120 X 90 cm. 

STALO Unidade 1 
R$ 

R$ 539,33 
Especificação: moldura de 539,33 
alumínio. 
Pistola elétrica, aplicação 
cola quente (fina). 
Especificação: material 
plástico com bico aplicador, 

TRIS Unidade 5 R$ 28,00 R$ 140,00 
gati lho para injeção da cola, 
tensão 220v, características 
adicionais utilização bastão 
fino. 
Reabastecedor de pincel 
atômico. Especificação: 
tinta, componente básico 
álcool, cor diversas, 
aplicação pincel atômico, BIC Unidade 10 , RS 4,91 R$ 49,10 
características adicionais 
tubo plástico de 40 mi, com 
validade do produto no 
corpo. 
Reabastecedor de tinta pi 
marcador para quadro 
branco c/ 40 mi , nas cores: BIC Unidade 10 R$ 4,9 1 R$ 49,10 
azul /preto /verde 
/vermelho. 
Régua em acrílico, medindo 

WALEU Unidade 10 R$ 1,03 R$ 10,30 30 cm. 
Refil para marcador de 
quadro branco, tinta líquida, 
contendo 5.5 mi, embalado BIC Unidade 10 R$ 4,91 R$ 49,10 
individualmente. Na cor 
azul, preta e vermelha. 
Tesoura escolar com ponta 
redonda e lâminas em aço 

TRI S Unidade 10 R$ 3,33 R$ 33,30 
inox. Especificação: cabo 
em resina termoolástica. 

Rua do coqueiro nº 09 Centro de Governador Nunes Freire - MA 
CEP - 65.284-000 

Pávina 9 de 15 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

I~~-
<~ 



65 

66 

67 

68 

69 

70 

71 

72 

73 

74 

CÂMARA MUNICIPAL 
GOVERN Q.R NUNES FREIRE-MA 
Folha -~r:J~· ~ri--­
Rubrica _.....,_~~~~-t t ,O'rt u.., ~.H~HII ~ < 

-~~t-~}~~'"!t*/\!:..~-\ ~'-, ' 

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE 
PODER LEGISLATIVO 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
CNPJ: 01.625.921/0001-02 

Dimensão mínima de 130 
mm. Cores sortidas. o 
produto deve ser certificado 
pelo inmetro. 
Tesoura grande 21 cm com 
cabo plástico e lâmina de 
aço. Especificação: tesoura 

LEONORA Unidade (0 R$ 11 ,90 R$ l 19,00 
de cabo emborrachado. 
Aplicação: multi uso, 
tamanho 21 cm. 
Ácido muriático em liquido 
composto de hei +H20, 
incolor para limpeza em START Unidade 20 R$ 4,64 R$ 92,80 
geral acondicionado em 
frasco contendo l litro. 
Água Sanitária em caixa 
c/12 unid.de l litros - Água 
Sanitária, com cloro ativo, 
ação alvejante, desinfetante, 
e bactericida de uso geral, 
sem perfume. Deve ser YPE caixa 5 RS 3,92 R$ 19,60 
composto por 
Hipocloridrico de Sódio e 
Água. O rotulo deve conter 
as instruções de uso em nas 
diversas funções 
Álcool em gel 70° lnpm, 
embalagem plástica 
transparente contendo 500g, 
tampa com bico dosador, START Caixa 50 R$ 9,84 R$ 492,00 
com ação bactericida, 
fragrâncias neutro, lavanda 
e eucalipto. 
A ventai plástico, com tira 
de sustentação no pescoço e 
duas tiras para fixação na JANETEX Unidade 10 R$ 14,98 R$ 149,80 
cintura. Forrado; medidas 
l ,20x0,60m. 
Bandeja redonda 35 cm, 

PANELAR Unidade 3 R$ 95,61 R$ 286,83 material : aco inox. 
Bandeja retangular 40x 28 

PANELAR Unidade 3 R$ 89,10 R$ 267,30 
cm material: aço inox. 
Cesto telado em plástico 

ARQPLAST Unidade 20 R$ 6,82 R$ 136,40 
simples, capacidade 9 litros. 
Colher descartável tipo 
refeição, confeccionada em 

R$ poliestireno resistente na CRISTALCOPO caixa 10 
243,83 

R$ 2.438,30 
cor branca. Pacote com 50 
unidades. 
Copo plástico descartável 

R$ 
para agua, na cor branca, CRISTALCOPO caixa 40 

204,33 
R$ 8. l 73,20 

confeccionado em 

Rua do coqueiro nº 09 Centro de Governador Nunes Freire - MA 
CEP - 65.284-000 ,. 

Pár!ina /O de 15 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

~t· 



75 

76 

77 

78 

79 

80 

81 

82 

83 
84 

85 

86 

87 

88 

· ·1 t. , ~ t 11·,o \.rK H'( ,, 

~:':!,;t: ... ,t.~{e t~~.).~ : • 

CÂMARA MUNICIPAL 
GOVERNAD R NUNES FREIRE-MA 
Folha_"!--?.,,..""""""°!"'--­
Rubnca -..:.....&,;,lj~ICI.W~-

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE 
PODER LEGISLATIVO 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
CNPJ: Ot.625.921/0001-02 

policstireno atóxico, com 
capacidade para 180 mi. 
Caixa contendo 25 centos. 
Copo plástico descartável 
para café, na cor branca, 
confeccionado cm 

CRISTALCOPO Caixa 40 
R$ 

R$ 6.426,80 
poliestireno atóxico, com 160,67 
capacidade para 50 mi. 
Caixa contendo 50 centos. 
Desentupidor líquido para 
pia a base de hidróxido de 

NOBEL Embal. 10 R$ 34,73 R$ 347,30 
sódio embalagem com 1 
litro 
Desentupidor para pia 

FORSAN Unid. 10 R$ 32,55 R$ 325,50 
sanfonado 20cm. 
Desinfetante liquido com 
ação bactericida e 

AZUL!M Unid. 50 R$ 5,92 R$ 296,00 
germicida. Embalagem com 
1000 mi. 
Desodorizador de ar, 
essência lavanda, 
apresentação aerosol, 

BOM AR Unid. 50 R$ 12,60 R$ 630,00 
aplicação aromatiza 
ambiental embalagem com 
360 mi. 
Conjunto de pote quadrado 
- 3 pçs. Composto por pote: 

DUP Un idade 10 R$ 36,67 R$ 366,70 
400 mi, 11 e 21. Material em 
polipropileno. Composto 
Copo de vidro para água 
com capacidade para 235 NADIR Kit 30 R$ 40,33 R$ 1.209,90 
mi. Kit com 6 unidades. 
Escorredor de massas em 

TRAMONTINA Unidade 7 R$ 60,33 R$ 422,31 alumínio. Tamanho: 24 cm 
Escova lava roupas CONDOR Unidade 12 RS 2,98 R$ 35,76 
Espanador SÃOJOAO Unidade 5 R$ 7,30 R$ 36,50 
Escorredor de talher avulso, 

ARQPLAST Unidade 5 R$ 7,26 R$ 36,30 material plástico. 
Detergente líquido bio-
neutro em frasco com 500 YPE caixa 10 RS 2,40 R$ 24,00 
mi, 1ª aualidade. 
Esponja de limpeza dupla 
face de fibra sintética, com 
bactericida, OI face fibrosa 
abrasiva para limpeza 

3M Unid. 100 R$ 1,42 R$ 142,00 pesada e outra macia 
superfície de licada, 
medindo aprox imadamente 
11 Ox70x22 mm. 
Flanela 100% algodão, 
medindo 38x68 cm. Cores BARAO Unid. 70 RS 5,08 R$ 355,60 
variadas. 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 
HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

Rua do coqueiro nº 09 Centro de Governador Nunes Freire - M~ ~~ 
CEP - 65.284-000 

Pávina 11 de 15 



89 

90 

91 

92 

93 

94 

95 

96 

97 

98 

99 

100 

101 

CÂMARA MUNICIPAL 
GOVERNAD ~ ~UNES FREIRE-MA 
Folha -.,.._,.obb ...... .-411-__ 

Rubrica --=-~~~~-

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE 
PODER LEGISLATIVO 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
CNP.J: 01.625.921/0001-02 

Faca para carne com lâmina 
aço inox 6". Fio liso e cabo TRAMONTINA Unidade 3 R$ 18,13 R$ 54,39 
em poliprooileno. 
Faca para carne com lâmina 
aço inox 8". Fio liso e cabo TRAMONTINA Unidade 3 R$ 22,70 R$ 68, 10 
em poliprooileno. 
Faqueiro com 24 peças, em 

TRAMONTINA Unidade 5 R$ 86,83 R$ 434,15 
aço inox. 
Flanela 100% algodão, 
medindo 38x68 cm. Cores BARAO Unidade 40 R$ 5,23 R$ 209,20 
variadas. 
Frigideira de alumínio nº 

PANELAR Unidade 2 R$ 33,48 R$ 66,96 
22, com tamoa 
Frigideira de alumínio nº 

PANELA R Unidade 2 R$ 40,48 R$ 80,96 
24, com tamoa 
Garrafa térmica de pressão 

R$ 
cap. 1 litro em inox por fora TERMOLAR Unidade 2 

120,67 
R$ 241 ,34 

e ampola de vidro. 
Garrafa ténnica de pressão 

R$ 
cap. 1,8 litro em inox por TERMOLAR Unidade 2 

140,00 
R$ 280,00 

fora e ampola de vidro. 
Guardanapo de papel, 
material celulose, largura 
22: comprimento: 22, cor PRO PAPEIS Pacote 40 R$ 3,88 R$ 155,20 
branca, tipo folhas dupla, 
pacote com 50 und. 
Inseticida aerosol-
especificação: ingredientes 
ativos: imiprotrina 0,020%, 
permetrina 0,050%, 
esbiotrina 0,100%. BAYGON Unidade 10 R$ 12,37 R$ 123,70 
Composição: ativos, 
solventes, antioxidante, 
emulsificantes, propelentes 
e mascarante. Com aroma 
Limpa alumínio detergente 
ácido; linear alquil benzeno 
sulfonado, ácido clorídrico, 

ECONOM ICO caixa 10 R$ 2,05 R$ 20,50 ácido cítrico, corante, 
essência e água, embalagem 
plástica com 500m 1. 
Limpa vidro bio álcool 
composição: tensoativo 
aniônico, tensoativo não 
iônico composição: 

AZULIM Unid. 50 R$ 7,44 R$ 372,00 
tensoativo aniônico, 
tensoativo não iônico, 
álcool, éter glicólico, 
em balagem com 500ml 
Limpador multiuso azul, 
composição linear: alquil YPE Unid. 30 R$ 7,29 R$ 2 18,70 
benzeno sulfonato de sódio, 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

Rua do coqueiro nº 09 Centro de Governador Nunes Freire - M~~· 
CEP - 65.284-000 

Párdna /2 de 15 



102 

103 

104 

105 

106 

107 

108 

109 

110 

111 
112 

113 

114 

115 

'. t.·O.'\ l M.._~ i <4- t«: . . •" 

·:,~:;.,lJM,.'i\'.;;. t t_-s.."~.,. 

CÂMARA MUNICIPAL 
GOVERNADOB~.UNES FREIRE-MA 
Folha-· --~~<...,:i:~ ...... -
Rubrica ~ · 

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE 
PODER LEGISLATIVO 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
CNPJ: Ol .625.921/0001-02 

tensoativo não iônico, 
alcalinizante, sequestrante, 
solubilizante, éter glicólico, 
álcool, perfume e água. 
Frasco plástico de 500 mi. 
Lustra móveis componentes 
ceras naturais, aroma 
lavanda, aplicação móveis e PEROBA Unid. 50 RS 7,42 R$371 ,00 
superfícies lisas embalagem 
200ml 
Luva p/ limpeza quimica e 
geral, fabricada em 
borracha nitrílica, reforçada, 
com superfície externa MEDIXLATEX Par 10 R$ 9,80 R$ 98,00 
antiderrapante, flocada e 
anatômica. Tamanhos: p, m 
eg. 
Luvas Emborrachadas -

MEDIX LATEX Par 20 R$9,10 RS 182,00 
LÁTEX 

Máscara PFF-2 ALIANCE Caixa 3 
R$ 

R$ 1.086,99 
362,33 

Pá de lixo plástico 
resistente, cabo de alumínio 

PLASTIBRASIL Unid. 20 R$ 17,95 R$ 359,00 
medindo aproximadamente 
1,00 metro. 
Panela de pressão em 
alumínio 25L. Tampa com 

PANELUX Unidade 2 
R$ 

R$ 1.712,66 fechamento externo; 856,33 
válvula, pino. 
Palha de aço c/ 08 UNID -
Espoja de aço , Lã de aço, 
biodegradável, sem ASSOLAN Pacote 50 RS 30,78 R$ 1.539,00 
perfume,. Embalagem em 
Líquido 60g 
Pano de chão tipo saco cru . TECELAGEM 

Unid. 30 R$ 8,05 RS 241,50 Tamanho: 48x73 cm. CRISTAL 
Pano de prato, material 
100% algodão, 

LOCATELL, Unid. 50 R$ 5,77 R$ 288,50 comprimento de 50x70 cm, 
cor branca. 
Papeiro de alumínio, nº 20 PANELAR Unidade 5 R$ 25.33 R$ 176,65 
Papeiro de alumínio, nº 24 PANELAR Unidade 5 R$ 3 l ,08 R$ 155,40 
Papel higiênico neutro, na 
cor branca, folha dupla 
picotada, 30xl0 m, de [ a MAX PURE Pacote 50 R$ 4,68 R$ 234,00 
qualidade, pacote com 4 
rolos. 
Papel toalha, contendo 02 
rolos com 60 toalhas por SNACK Pacote 50 R$ 6,02 R$ 301 ,00 
rolo de 19 cm x22 n cada. 
Prato descartável com 

CRISTALCOPO Caixa 2 
R$ 

R$ 476,40 
diâmetro mínimo 2 1 cm. 238,20 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 
HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

Rua do coqueiro nº 09 Centro de Governador Nunes Freire -~~ 
CEP - 65.284-000 

f'ú i?ina J 3 de 15 



116 

117 

118 

119 

120 

121 

122 

123 

124 

125 

CÂMARA MUNICIPAL j 
GOVERNADO~~ES FREIRE-MA 
Folha_~~i,;i.,.,.._~~-- 1 
Rubrica 'm . : 

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE 
PODER LEGISLA TJVO 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
CNPJ: 01.625.921/0001-02 

Embalagem: pacote com I O 
unidades, com dados de 
identificação do produto e 
marca do fabricante. 
Pedra sanitária gennicida e 
bactericida, com suporte 

AZULIM Unidade 150 R$ 2,72 R$ 408,00 
plástico, peso mínimo de 
25g, 
Rodo com cabo madeira 
plastificado, 30 cm, com 
dupla borracha de alta 
resistência para puxar agua, 
base plástica de espessura 

RODO BRASIL Unidade IO R$ 19,34 R$ 193,40 
não inferior a 3 mm, o 
Dimensões: 30 cm de 
largura da base do rodo e 
cabo com 1,20m de 
comprimento. 
Rodo - Rodo Duplo de 
madeira, puxa e seca de RODO BRASfL Unidade 10 R$ 26,51 R$ 265, 10 
Tamanho 60cm 
Sabão de coco conservante, 
coadjuvantes, teor de 
voláteis 32%, embalado em POLAR Pacote JOO R$ J0,92 R$ J .092,00 
pacote com 05 barras de 
100g cada. 
Sabão em barra glicerinado, 
1 kg pacote com 5 unidades BEM TI VI Pacote JOO R$ 10,05 R$ 1.005,00 
de 200g cada. 
Sabão em barra 
marmorizado verde, 

BEM TI VI Pacote 100 R$ 9,45 R$ 945,00 
embalagem com 1 unidade 
de 200g. 
Sabão cm pó sachê com 
500g. Validade de no BEMTI VI caixa !00 R$ 5,35 R$ 535,00 
mínimo 24 meses. 
Sabão liquido lava roupas, 
embalagem plástica de 1 
litro, hipoalergênicos e TIXAN YPE caixa 20 R$ 12,42 R$ 248,40 
dermatologicamente 
testados. 
Sabonete líquido 
antisséptico, e laborado para 
limpeza, higienização e 
hidratação das mãos, ph CALLAMARYS caixa 3 R$ 18,40 RS 55,20 
neutro, fragrância erva 
doce. Embalagem plástica 
com pump de 500 mi. 
Sacos p/ Lixo Cap. 30 Lts c/ 
10 UND - Saco para 

BRASFORTE 100 R$ 3,80 R$ 380,00 Pacote 
Lixo(30 L X 0,07 a 
O, 12)micras resistente 

HOMOLOGADO 

HOMO LOCADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

Rua do coqueiro nº 09 Centro de Governador Nunes Freire - MA~ ' 
CEP - 65.284-000 

Páeina 14 de J 5 



126 

127 

128 

129 

130 

131 

132 

133 

134 

135 

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE 
PODER LEGISLATIVO 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
CNP J: O t .625.921/0001-02 

Saco de lixo 50 litros, 
pacote com 10 unidades. BRASFORTE Pacote 100 R$ 3,98 R$ 398,00 

Dimensões: 63x80 cm 
Saleiro de plástico. ERCAPLAST Unidade 3 R$ 15,83 R$ 47 49 

Soda cáustica hidróxido de 
sódio, aspecto físico 
escamas esbranquiçadas, 
altamente higroscópico, 
peso molecular 40, fórmula SATURNO Unidade 3 R$ 12,15 R$ 36,45 
química naoh, grau de 
pureza ' . mm1ma 95%, 
característica adicional 
embalagem de 450g. 
Tapetes Antiderrapantes 

CAMESA Unidade 20 R$ 43,33 R$ 866,60 
AZUL 
Toalha de rosto, 90% 
algodão e 10% poliéster cor 

ENGOTEX Unidade 30 R$ 10,33 R$ 309,90 
branca, comprimento 
50x !OO cm. 
Vassoura de nylon de 30cm, 
com cabo de madeira 

MAZZAFERRO Unidade 20 R$ 13, 10 R$ 262,00 
plastificado, uso de limpeza 
geral. 
Vassoura para vaso 
sanitário, cabo de plástico e CONDOR Un idade 20 R$ 22,80 R$ 456,00 
cerdas de nylon. 
Vassoura pelo sintético, 
cabo de madeira revestido 

SANTA MARIA Unidade 20 R$ 16,03 RS 320,60 com plástico, base 
retangular, medindo 40 cm. 
Vassoura de palha SÃOJOAO Unidade 20 R$ 2,56 R$ 51,20 
Xícara de chá 230 mi, 

ASTRAL Unidade 24 R$ 4,66 RS 111 ,84 material vidro. 
VALOR TOTAL RS 65.916,11 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

HOMOLOGADO 

Valor Total HOMOLOGADO: R$ 65.916, 11 (Sessenta e Cinco Mil, Novecentos e Dezesseis Reais e Onze 
Centavos). 

Presidente da Câmara 

Rua do coqueiro nº 09 Centro de Governador Nunes Freire - MA 
CEP - 65.284-000 

Páf!ina 15 de 15 




